B transeundo D partem non est proportio L nec maior, ergo latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem in tempore G adaequate ad latitudinem motus deperditam ab A potentia stante invariata vel remittente potentiam suam transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio L nec maior, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Patet consequentia, quia omnes potentiae invariatae, sive aequales sive inaequales, idem medium et cetera transeundo aequalem latitudinem motus deperdunt, et si aliqua potentia transeundo aliquod medium invariatum remittit motum suum et cetera remittat potentiam suam, ipsa maiorem latitudinem motus deperdit, quam si staret idem medium invariatum transeundo et cetera, ut constat ex quarto argumento sexti capituli saepius allegato. Sed falsitas consequentis probatur, quia si latitudinis deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem in G tempore ad velocitatem deperditam ab A potentia transeundo D partem in eodem G tempore non est proportio L nec maior, et a principio motus ipsius B ad motum ipsius A est proportio L, sequitur, quod facta tali variatione latitudinis motus ipsius B ad latitudinem motus ipsius A non est proportio L nec maior, quod est contra hypothesis. Consequentia tamen patet ex primo et secundo correlaris quintae conclusionis secundi capituli secundae partis. Sed antecedens eodem modo probabis omnino, quo probatum est in quarta conclusione huius. Iam probatur secunda pars minoris videlicet, quod per totum tempus, quo A potentia B potentiam sequitur, continuo A potentia remittet potentiam suam, quia si per aliquam partem illius temporis stat invariata aut intendit potentiam, signetur illa pars temporis et sit G, in quo A transeat D partem adaequate, et B in eodem G tempore EF partem adaequate pertranseat, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad ipsam D partem est proportio L, ut patet intuenti hypothesis. Quo posito arguo sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem B potentia transeundo D partem adaequate est maior proportio quam L, igitur latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam ab ipsa potentia A stante invariata vel intendente potentiam suam transeundo adaequate D partem in eodem G tempore est maior proportio quam L, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia cum falsitate consequentis patet, et antecedens probatur videlicet, quod latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem potentia B transeundo D partem adaequate est maior proportio quam L, quia ipsius EF partis ad D partem est proportio L, et quilibet partem excessus minorem D parte ipsius EF partis B potentia transeundo continuo movetur cum maiori resistentia quam transeundo quamlibet partem aequali ipsius D partis, quoniam quelibet pars illius excessus plus distat a punto initiativo C medii, quam quelibet pars ipsius D partis distat ab eodem punto, (signo enim excessum versus extrellum intensius), igitur ex tertia suppositione huius. Latitudinis deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem B potentia transeundo D partem adaequate est maior proportio quam L, quod erat ostendum. Patet igitur conclusio.

Septima conclusio: ubi aliqua potentia uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum aliquod medium invariatum transeundo, potentia ei aequalis valet continuo uniformiter remittere motum suum ad non gradum idem medium transeundo per sui continuam remissionem. Probatur, sit B potentia, quae invariata uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum C medium transeundo invariatum, sitque A potentia ei aequalis, et ponatur B potentia in puncto initiativo ultimae quartae magis resistentis, ad quem habet proportionem subduplam ad illam, quam habet ad punctum initiativum C medii in extremo remissiori, et ponatur potentia A ad punctum initiativum C medii in extremo remissiori, ad quam habet proportionem in duplo maiorem ad proportionem, quam habet B ad punctum, in quo ponitur, ut constat, cum sint aequales, incipiunt igitur moveri illae duae potentiae in eodem instanti a punctis, in quibus ponuntur, et moveatur A continuo in duplo velocius B, tunc dico, quod A continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum, et hoc per suae potentiae continuam remissionem. Quod sic probatur, quia A continuo uniformiter remittit motum suum, ut saepius probatum est, et remittit ad non gradum, et continuo remittit potentiam suam, igitur propositum. Probatur prima pars minoris, quoniam semper A moverit in duplo velocius quam B ex hypothesis, igitur, quando B potentia erit in termino C medii A potentia erit in termino duarum primarum quartarum. Patet haec consequentia adiecta hypothesis antecedenti, sed cum B remittit motum suum ad non gradum, etiam A remittit motum suum ad non gradum, quia continuo motus illarum potentiarum se habent in proportione dupla, igitur, cum unus totaliter deperditur, etiam et alter et ex consequenti, cum B potentia remittit motum suum ad non gradum in extremo intensiori C medii, A potentia remittit motum suum ad non gradum in fine duarum primarum quartarum. Sed iam probo secundam partem minoris videlicet, quod A continuo remittit potentiam suam, quia si per aliquod tempus staret aut intenderet potentiam suam, signetur illud tempus et sit G, in quo A potentia transeat adaequate EF partem, et in eodem G tempore B potentia pertranseat D partem adaequate, et manifestum est, quod EF partis ad D partem est proportio dupla. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem ad latitudinem deperditam ab eadem potentia B transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio dupla, igitur latitudinis deperditae ab A potentia stante invariata vel intendente potentiam suam transeundo EF partem adaequate in G tempore ad latitudinem deperditam a B potentia transeundo D partem in eodem G tempore adaequate non est proportio dupla, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia patet cum falsitate consequentis ex superius dictis. Iam probatur antecedens, quia EF partis ad D partem est proportio dupla, et B potentia transeundo quamlibet partem excessus minorem D, quo excessu EF pars excedit D partem, movetur continuo cum {minori}<sup>6</sup> resistentia quam transeundo quamlibet partem aequali ipsius D partis, quia quelibet pars talis excessus immo tota EF pars minus resistit, cum sit propinquior extremo remissori ipsius C medii, ut patet ex probatione prioris partis, igitur latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem adaequate ad latitudinem deperditam ab eadem potentia transeundo D partem adaequate non est proportio dupla. Patet haec consequentia

<sup>6</sup>Sine recognitis: maiori.

### Primi partis

i. coroll. ex quarta suppositio huius. Et sic patet conclusio.  
 § Ex quo sequitur qd; vbi aliqua potentia invariata uniformiter continuo remittit motum suum. et c. potentia ei equalis idem medium invariati transfeundo valet uniformiter continuo motum suum remittere per sui continua intensionem. Probatur sit b. potentia que invariata totum c. medium transfeundo uniformiter continuo valet motum suum remittere: sicut a. potentia equalis que ponatur ad punctum initiatum ultime quartae magis resistens b. potentia posta in extremo remissiori c. mediis manifestum est qd; propotione b. ad punctus in quo ponitur est dupla ad propotionem a. ad punctum in quo ponitur: incipiant igitur in eodem instanti ab illis punctis continuo moueri a: et b. b. potentia continuo in duplo veloci ipsa a. ponit. Tunc dico qd; a. ponit invariata quartam transfeundo quia invariata b. potentia invariata transfeundo uniformiter continuo remittit motum suum) uniformiter continuo remittit motum suum per se potentia continua intensionem. Quod sic probatur quia a. potentia continuo uniformiter remittit motum suum et constat: et hoc continuo intendendo potentiam suam: igitur propositum. Probatur minor: quia si ipsa potentia a. per aliquid tempus stat invariata aut remittit potentiam suam signetur illud tempus. et sit g. in quo b. potentia transeat. e. f. partem adequate: et in eodem g. tempore a. potentia pertranseat d. pars adequate: et constat ipsius e. f. partis ad d. partem esse duplam propotionem et pte ex hypothesi: quo posito arguitur sic latitudinis motus deperdit ab ipsa b. potentia transfeundo. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem deperditam ab a. potentia transfeundo d. partem in g. tempore adequate non est propotion dupla: igitur latitudinis motus deperdit ab ipsa b. potentia transfeundo. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem deperditam ab a. potentia transfeundo d. partem non est propotion dupla: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Consequens pte cum falsitate consequens ex superiori dicitur: et argumentum antecedens quia ipsius e. f. partis ad ipsam d. partem est propotion dupla: et quamlibet partes excessus minor ipso d. parte quo excessu e. f. pars excedit d. partem transfeundo b. potentia mouetur cum minori resistente quam equali parte ipsius d. partis transfeundo: quoniam quelibet pars illius excessus: immo tota. e. f. pars minus resistit quia ipsa d. pars: igitur latitudinis motus deperdit a. b. potentia transfeundo. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperdit ab eadem potentia b. transfeundo d. partem non est propotion dupla. Et sic per corollarium. § Patet etis quib; modis ponit potestem remittenti motu suu continuo uniformiter invariati medium transfeundo valet motu suu remittere. At si autem ponit aliqua uniformiter medio invariato remittente continuo motu suu. valeat equalis ponit continuo uniformiter remittere motu suu. aliqui itendendo poteam. aliqui vero remittendo: tuisque inqras. Et si enim nichilominus demonstratio efficax non occurrit.

Dubius

**Octaua conclusio.** Wbi aliqua potentia invariata medium invariati transfeundo continuo uniformiter remittit motu suu: aliqua maior valet continuo uniformiter: et eque velociter c. si ead motu suu remittere per sui continua intensionem. Probatur sit b. potentia que invariata c. medium invariati

### Capitulū octauū.

83

transfeundo continuo uniformiter remittit motu suu sit a. potentia maior que ad aliquem punctum initiatum ipsius c. medii habeat equalis proportionem illi proportioni quia habet b. potentia ad punctum initiatum c. medii in extremo remissiori: et moveatur ille potentie continuo ab eadem proportione: tunc dico qd; ipsa a. potentia continuo uniformiter et eque velociter cum b. potentia remittit motu suu illam partem c. medii transfeundo que intercipitur inter punctum terminatum c. medii ut extremo intensiori et punctum a quo incipit ipsa a. potentia moueri. Quod sic probatur qd; a. potentia continuo uniformiter motum suu: et continuo eque velociter remittit sicut b. potentia transfeundo illam partem c. medii que signatur in hypothesi. Et continuo intendit potentia suu: igitur propositum. Major: probatur qd; motus ipsius a. continuo et equalis motu ipsi b. ex hypothesi: et continuo uniformiter remittit motu suu datam partem c. medii quia etiam pertransit a. transfeundo: igitur a. continuo uniformiter et eque velociter remittit motu suu cuius ipsa b. potentia transfeundo datam partem c. medii. Patet consequentia: quoniam si ab equalibus equalia demas remanentia sunt equalia. Et demo remanentes motus a. motibus deperditis. Nam probatur minor: quoniam si per aliquid tempus a. potentia stat invariata. aut remittit potentia suu: signetur illud et sit g. in quo b. potentia pertranseat adequate d. partem c. medii et a. potentia in eodem g. tempore pertranseat e. f. parte adequate. Et manifestum est qd; ipsius e. ad d. est propotion equalitatis: et patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic latitudinis motus deperdit ab ipsa b. potentia transfeundo e. f. partem ad latitudinem motus deperditam ab eadem b. potentia transfeundo d. partem in g. tempore adequate non est propotion equalitatis: igitur latitudinis motus deperdit ab a. potentia stante aut remittente potentiam suu transfeundo e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem motus deperditam b. potentia transfeundo d. partem in eodem g. tempore adequate non est propotion equalitatis. Consequens est falsum: et patet ex probacione maiori: igitur illud ex quo sequitur. Consequens patet per locum a maiori auxiliante quarto argumento sexti capituli huius tractatus: vbi habetur qd; omnes potentiae invariatae idem medium invariatum transseunt, et c. Antecedens autem patet manifeste ex secunda suppositione huius capituli: hoc addito qd; e. para magis resistit qd; d. quia a. continuo mouetur in parte maiori resistente ex hypothesi. Et sic patet conclusio. § Ex quo sequitur qd; vbi aliqua potentia non variata continua uniformiter remittit motum suum ad non gradum medium invariatum transfeundo: omnis potentia maior per sui continua intensionem idem medium invariatum transfeundo valet motum suum continuo uniformiter remittere. Et hoc continuo qd; data potentia invariata velocius remittendo. prima pars huius corollarium est primum corollarium prime conclusionis huius capituli. Secunda probatur: supposito hypothesi predicti corollarium videlicet qd; a. potentia maior ipsa b. potentia continuo moveatur velocius in h. propotione qd; eadem b. potentia. Et tunc dico qd; a. potentia continua velocius remittit motum suum qd; ipsa b. potentia. Quod sic probatur: quia a. potentia continua velocius in h. propotione remittit motum suu qd; b. igitur continua velocius remittit motum suu qd; b. quia patet. Et probatur aenq; motus b. et a. continua remittuntur continuo se habentes

t. k

ex quarta suppositione huius. Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur, quod ubi aliqua potentia invariata uniformiter continuo remittit motum suum et cetera, potentia ei aequalis idem medium invariatum transeundo valet uniformiter continuo motum suum remittere per sui continuam intensionem. Probatur, sit B poten[ti]a, quae invariata tot[u]m C medi transeundo uniformiter continuo valet motum suum remittere, sitque A potentia aequalis, quae ponatur ad punctum initiativum ultimae quartae magis resistentis B potentia posita in extremo remissori C medii, et manifestum est, quod proportio B ad punctum, in quo ponitur, est dupla ad proportionem A ad punctum, in quo ponitur, incipient igitur in eodem instanti ab illis punctis continuo moveri A et B. B potentia continuo in duplo velocius ipsa A potentia. Tunc dico, quod A potentia illam ultimam quartam transeundo, (quam invariata B potentia invariata transeundo uniformiter continuo remittit motum suum), uniformiter continuo remittit motum suum per sua potentiae continuam intensionem. Quod sic probatur, quia A potentia continuo uniformiter remittit motum suum, ut constat, et hoc continuo inter[n]dendo potentiam suam, igitur propositum. Probatur minor, quia si ipsa potentia A per aliquod tempus stat invariata aut remittit potentiam suam, signetur illud tempus et sit G, in quo B potentia transeat EF partem adaequate, et in eodem G tempore A potentia pertranseat D partem adaequate, et constat ipsius EF partis ad D partem esse duplam proportionem, [u]t patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem ad latitudinem motus deperditam ab eadem potentia B transeundo D partem adaequate non est proportio dupla, igitur latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem deperditam ab A potentia transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio dupla, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia patet cum falsitate consequitis ex superioris dictis, et arguitur antecedens quia ipsius EF partis ad ipsam D partem est proportio dupla, et quamlibet partem excessus minorem ipsa D parte quo excessu EF pars excedit D partem transeundo B potentia movetur cum minori resistentia quam aequalem partem ipsius D partis transeundo, quoniam quamlibet pars illius excessus, immo tota EF pars minus resistit quam ipsa D pars, igitur latitudinis motus deperditae a B potentia transeundo EF partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam ab eadem potentia B transeundo D partem non est proportio dupla. Et sic patet correlarium. ¶ Patet etiam, quibus modis potentia aequalis potentiae remittenti motum suum continuo uniformiter invariatum medium transeundo valet motum suum remittere. Utrum autem potentia aliqua uniformiter medio invariato remittente continuo motum suum valeat aequalis potentia continuo uniformiter remittere motum suum, aliquando intendendo potentiam, aliquando vero remittendo, tu ipse inquiras. Et si enim, mihi id impossibile esse appareat, nihilominus demonstratio efficax non occurrit.

Octava conclusio: ubi aliqua potentia invariata medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motum suum, aliqua maior valet continuo uniformiter et aequo velociter cum eadem motum suum remittere per sui continuam intensionem. Probatur, sit B potentia, quae invariata C medium invariatum | transeundo continuo uniformiter remittit motum suum, sitque A poten-

tia maior, quae ad aliquem punctum intrinsecum ipsius C medii habeat aequalem proportionem illi proportioni, quam habet B potentia ad punctum initiativum C medii in extremo remissori, et moveantur illae potentiae continuo ab eadem proportione, et tunc dico, quod ipsa A potentia continuo uniformiter et aequo velociter cum B potentia remittit motum suum illam partem C medii transeundo, quae intercipitur inter punctum terminativum C medii in extremo intensiori et punctum, a quo incipit ipsa A potentia moveri. Quod sic probatur, quia A potentia continuo uniformiter motum suum et continuo aequo velociter remittit sicut B potentia transeundo illam partem C medii, quae signatur in hypothesi. Et continuo intendit potentiam suam, igitur propositum. Maior probatur, quia motus ipsius A continuo est aequalis motui ipsius B ex hypothesi, et B continuo uniformiter remittit motum suum datum partem C medii, quam etiam pertransit A transeundendo, igitur A continuo uniformiter et aequo velociter remittit motum suum cum ipsa B potentia transeundo datum partem C medii. Patet consequentia, quoniam si ab aequalibus aequalia demas, remanentia sunt aequalia. Et demo remanentes motus A motibus deperditis. Iam probatur minor, quoniam si per aliquod tempus A potentia stat invariata aut remittit potentiam suam, signetur illud et sit G, in quo B potentia pertranseat adaequate D partem C medii, et A potentia in eodem G tempore pertranseat E partem adaequate. Et manifestum est, quod ipsius E ad D est proportio aequalitatis, ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo E partem ad latitudinem motus deperditam ab eadem B potentia transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio aequalitatis, igitur latitudinis motus deperditae ab A potentia stante aut remittente potentiam suam transeundo E partem in G tempore adaequate ad latitudinem motus deperditam a B potentia transeundo D partem in eodem G tempore adaequate non est proportio aequalitatis. Consequens est falsum, ut patet ex probatione maioris, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia patet per locum a maiori auxiliante quarto argumento sexti capituli huius tractatus, ubi habetur, quod omnes potentiae invariatae idem medium invariatum transeuntes et cetera. Antecedens autem patet manifeste ex secunda suppositione huius capituli, hoc addito, quod E pars magis resistit quam D, quia A continuo movetur in parte magis resistente ex hypothesi. Et sic patet conclusio.

¶ Ex quo sequitur, quod ubi aliqua potentia non variata continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum medium invariatum transeundo, omnis potentia maior per sui continuam intensionem idem medium invariatum transeundo valet motum suum continuo uniformiter remittere, et hoc continuo quam data potentia invariata velocius remittendo. Prima pars huius correlarii est primum correlarium primae conclusionis huius capituli. Et secunda probatur suppos[i]to hypothesi praedicti correlarii videlicet, quod A potentia maior ipsa B potentia continuo moveatur velocius in H proportione quam eadem B potentia. Et tunc dico, quod A potentia continuo velocius remittit motum suum quam ipsa B potentia. Quod sic probatur, quia A potentia continuo velocius in H proportione remittit motum suum quam B, igitur continuo velocius remittit motum suum quam B. Consequentia patet. Et probatur antecedens, quia motus B et A continuo remittuntur continuo se habentes

84

### Primi tractatus

**in eadē proportionē puta h. et mot. a. cōtinuo est maior; i.e. cōtinuo motus deprendit a. est in h; proportionē maior motu deprendit a b. et p̄nī a. potentia cōtinuo velociū in h. proportionē remittit motū suū q̄ b. qđ fuit. pbandū: p̄t̄ phā ex p̄mo coherario quire cōclusiōis secūdī capiſ scō part. ¶ Sequit scō q̄ vbi aliq̄ pōna nō variata. t̄c. oīs maior q̄ sui cōtinua remissiō idē mediū iuariatū trāſeundo cōtinuo vniſormiter remittit motū suū. Et hoc cōtinuo velociū dāta potētia minor. p̄t̄ pāma pars hui⁹ corherario est coherariū secūdī cōclusiōis hui⁹ capiſ. Et scō pars (supposita hypothēsi eiusdē coherariū) eandē cū p̄cedenti demonstrationem affecrat ¶ Sequit tercio. Abi aliquā potētia nō variata cōtinuo mediū nō variatū trāſeundo motū suū vniſormi ad nō gradū remittit: oīs minor h̄s ad p̄ctū eiusdē mediū initiatū in extremo remissiōi proportionē maioris īequalitatā valet motū suū cōtinuo vniſormiter remittere q̄ sui cōtinua remissiō. Et hoc cōtinuo ita velociter remittit: sicut ipsa potētia maior iuariata. p̄t̄ pars hui⁹ est coherariū quire cōclusionis. Et scō a demonstrationē huius exigit. ¶ Sequit q̄rto: q̄ vbi aliquā potētia iuariata. ¶ Dic duo coherariū facile ex dictis ostensionē accipiūt manifestū. ¶ His additioꝝ tot coherariū et cōclusiōes possunt iſſeri et demōstrari de intēſione motū cōtinuo vniſormi in medio iuariato. sicut de remissiō. ¶ Quēadmodū em̄ dictū est q̄ vbi aliquā potētia in iuariata mediū iuariatū trāſeundo vniſormiter cōtinuo remittit motū suū a certo gradu vsc̄ ad non gradū: aliquā maior q̄ sui cōtinuum intēſionē vniſormiter cōtinuo valet motū suū remittit idē mediū trāſeundo, ita enī potētia ponit talis cōclusio q̄ vbi potētia aliquā iuariata aliquā mediū trāſeundo iuariatū vniſormiter motū suū a nō gradu vsc̄ ad certū gradū intendit: aliquā pōna maior q̄ sui cōtinua remissiō valet motū suū cōtinuo vniſormiter intēdere idē mediū iuariatū tranſeundo. Et isto modo multa similia potētia inferre. Quēa predictorum auxilio suam fortūtūt ostentio nem sive demonstrationem.**